PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053 (Ramais 109 e 110).

2º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP

36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto,

CPF ******, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ARAUJO CORRÊA

CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob n.º 24.496.872/0001-50, com   sede na Rua Doutor Eloi Reis, n.º 259, Bairro

Matozinhos, CEP 36.305-152, na cidade de São João del-Rei/MG, neste ato representado por

outorgado público, Sr. Ruan Pablo Resende Corrêa, portador da Carteira de Identidade MG-

******* expedida pela SSP/MG e CPF n° ******, resolvem celebrar o 2º Termo de

Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do

Processo Licitatório nº 39/2024, Concorrência nº 02/2024, para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO

NO CENTRO DE TRADIÇÕES AFRODESCENDENTES LOCALIZADO NO

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I - Acrescer R$ 54.957,91 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete

reais e noventa um centavos) ao valor do contrato, correspondendo tal acréscimo a 14,32%

do seu valor original atualizado, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 2º Termo de

Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo

indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 20 de dezembro de 2024

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E

CONSTRUÇÕES LTDA

 CNPJ sob n.º 24.496.872/0001-50

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ___________________________

Objeto

GALPÃO MULTIUSO

BDI PADRÃO: 26,43% P

BDI DIFERENCIADO 1: 4,71% D1

DATA BASE SINAPI: 06/2023 (DESONERADO) BDI DIFERENCIADO 2: D2

LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE BDI ZERO: 0,00% Z

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT
CUSTO

UNITÁRIO (R$)

UNITÁRIO COM

BDI (R$)

VALOR TOTAL COM

BDI (R$) B
D

I

R
EC

U
R

SO
S

TOTAL                -   ↓ ↓

1 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO -            -R$                     54.957,91R$               P

1.6 PISO -             R$                    -   -R$                     4.816,96R$                 P

1.6.2 SETOP ED-51096
COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA,

INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL
m3 12,75         R$             39,23 49,60R$                632,40R$                     P

1.6.5 SETOP ED-9320

PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 15MPA, COM

TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138, ACABAMENTO POLÍDO EM

NÍVEL ZERO, ESP. 10CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO,

ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO

m2 14,13         R$           119,77 151,43R$              2.139,71R$

1.6.7 SETOP ED-51144
PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO

PREFEITURA
m2 25,50         R$             63,43 80,19R$                2.044,85R$                 P

1.7 SETOP REVESTIMENTOS -             R$                    -   -R$                     448,00R$                     P

1.7.1 SETOP ED-50727

CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP.

5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM

COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO

m2 44,40         R$                7,98 10,09R$                448,00R$                     P

1.11 INSTALAÇOES HIDRÁULICA E ESGOTO -             R$                    -   -R$                     891,10R$                     P

1.11.14 SETOP ED-49906

CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA

(30X30X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO

IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE

ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL

ESCAVADO (EM CAÇAMBA)

un 1,00           R$           230,09 290,90R$              290,90R$                     P

1.11.15 SETOP ED-50105
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR

DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES
m 10,00         R$             47,47 60,02R$                600,20R$                     P

1.12 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS -             R$                    -   -R$                     2.114,64R$                 P

1.12.2 SETOP ED-17952
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM

(3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO
m 30,00         R$                5,96 7,54R$                   226,20R$                     P

1.12.4 SETOP ED-49187

CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO,

DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM ALVENARIA - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO

un 4,00           R$             10,01 12,66R$                50,64R$                       P

1.12.7 SETOP ED-50707

RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE

ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A

1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO

m 30,00         R$                3,13 3,96R$                   118,80R$                     P

1.12.8 SETOP ED-50704

ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM

ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE

ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO

MECANIZADO

m 30,00         R$                2,35 2,97R$                   89,10R$                       P

1.12.5 SETOP ED-48989

CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR,

NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO

2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV

m 317,53      R$                4,06 5,13R$                   1.629,90R$

1.13 PINTURA 8.847,91R$

1.13.10 Composição 020
EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (

PVA), UMA (2) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA
M2 165,00      R$             27,91 35,29R$                5.823,07R$

1.13.11 SETOP ED-50452
PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE

SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)
M2 165,00      R$             14,50 18,33R$                3.024,84R$

1.15 OUTROS -             R$                    -   -R$                     27.957,53R$               P

Cotação 001

FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM

FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO,

INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO

SV 1,00           R$     12.690,37 16.044,43R$        16.044,43R$

ED-50516

PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/

ACRÍLICA) EM PAREDE OU FORRO EM CHAPA DE GESSO

ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE

SELADOR ACRÍLICO

m2 165,00      R$                5,49 6,94R$                   1.144,79R$

Proponente / Tomador

CORONEL XAVIER CHAVES/MG

Município/UF

EMPRESA CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ADITIVO II

CEL. XAVIER CHAVES/MG

Localidade

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO

Empreendimento / Apelido

#PUBLICO

Grau de Sigilo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL

XAVIER CHAVES

ARAÚJO CORRÊA - Consultoria e Construções Ltda

Planilha Múltipla 2 v01 1

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT
CUSTO

UNITÁRIO (R$)

UNITÁRIO COM

BDI (R$)

VALOR TOTAL COM

BDI (R$) B
D

I

R
EC

U
R

SO
S

SETOP ED-49688 COLOCAÇÃO DE MOLDURA DE GESSO M 90,52         R$                8,62 10,90R$                986,31R$

Cotação 002 PINTURA ARTISTICA SV 9.782,00R$

1.10 COBERTURA -R$                     9.881,77R$

1.10.1 SINAPI 92596

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE

10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO

IÇAMENTO. AF_12/2015

UN 2,00           R$        1.701,96 2.151,79R$           4.303,58R$

SINAPI 100719

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)

PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA

(POR DEMÃO). AF_01/2020_PE

M2 253,88      R$             11,62 14,69R$                3.729,25R$

SINAPI ED-50669
CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE

CONEXÕES E SUPORTES, 75 MM
M 19,00         R$             76,97 97,31R$                1.848,95R$

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: RENAN MEDEIRO PENNA

CREA/CAU: 208418/D
ART/RRT:

                          Coronel Xavier Chaves 04 de Dezembro de 2024

Planilha Múltipla 2 v01 2

DATA: FOLHA Nº: 01/01

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO (COSNEC)

ITENS ETAPAS/DESCRIÇÃO FÍSICO/ FINANCEIRO TOTAL  ETAPAS MÊS 1 MÊS 2

Físico % 100,00% 100,00%

Financeiro R$4.816,96 R$4.816,96

Físico % 100,00% 100,00%

Financeiro R$448,00 R$448,00

Físico % 100,00% 100,00%

Financeiro R$891,10 R$891,10

Físico % 100,00% 100,00%

Financeiro R$2.114,64 R$2.114,64

Físico % 100,00% 50,00% 50,00%

Financeiro R$8.847,91 R$4.423,96 R$4.423,96

Físico % 100,00% 50,00% 50,00%

Financeiro R$27.957,53 R$13.978,77 R$13.978,77

Físico % 100,00% 70,00% 30,00%

Financeiro R$9.881,77 R$6.917,24 R$2.964,53

Físico % 100,00% 61,12% 38,88%

Financeiro R$54.957,91 R$33.590,66 R$21.367,25

RENAN MEDEIRO PENNA

 Engenheiro Civil

 CREA/MG Nº: 208418/D

OUTROS

COBERTURA

1.7

1.11

1.12

1.13

1.15

1.10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Coronel Xavier Chaves/MG, 04 de dezembro de 2024

TOTAL

VALOR  DA OBRA:

PREVISÃO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS: 1 MESES

R$54.957,91

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO II

1.6 PISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

BAIRRO : VILA FÁTIMA

REVESTIMENTOS

INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E ESGOTO

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

PINTURA